[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02. 2019                                                                                                №  15 -па

пгт. Рамешки
	Об утверждении перечня социально значимых рынков и приоритетных рынков Рамешковского района Тверской области и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Рамешковском районе Тверской области

В целях реализации мероприятий по внедрению на территории Рамешковского района Тверской области стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р, в соответствии с постановлением Губернатора Тверской области от 25.01.2018 №10-пг «Об утверждении перечня социально значимых рынков Тверской области и приоритетных рынков Тверской области и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Тверской области» (далее – Стандарт), администрация Рамешковского района постановляет:
1. Утвердить:

а) перечень социально значимых рынков и приоритетных рынков Рамешковского района Тверской области (приложение 1);

б) план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Рамешковском районе Тверской области (приложение 2).

2.Разместить настоящее   постановление  на официальном сайте администрации Рамешковского района в сети Интернет.

3.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рамешковского района Л.В. Андрееву.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Рамешковского района                                                          А.А. Пилюгин

Приложение 1
к постановлению администрации

Рамешковского района

 От 01.02.2019 г. № 15-па

Перечень социально значимых рынков

и приоритетных рынков Рамешковского района Тверской области

1. Перечень социально значимых рынков Рамешковского района Тверской области

1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

	Наименование целевого показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4

	Численность детей в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих на территории Рамешковского района Тверской области, охваченных различными формами отдыха и оздоровления, %
	87,0
	88,0
	89,0

2. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	Наименование целевого показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Доля управляющих организаций, получивших лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами, %
	100
	100
	100

	Объем информации, раскрываемой в соответствии с требованиями государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, %
	100
	100
	100

	Обеспечение работы «горячих телефонных линий», а также электронной формы обратной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъемки) в исполнительных органах государственной власти курирующих сферу деятельности жилищно-коммунального хозяйства, %
	100
	100
	100

3. Рынок услуг розничная торговля

	Наименование целевого показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Доля оборота розничной торговли, осуществляемой на розничных рынках и ярмарках, в структуре оборота розничной торговли, %
	1
	1,2
	1,4

	Доля оборота магазинов шаговой доступности (магазинов у дома) в структуре оборота розничной торговли (в фактически действовавших ценах) Рамешковского района Тверской области, %
	69,0
	70,0
	72,0

	Доля негосударственных аптечных организаций, осуществляющих розничную торговлю фармацевтической продукцией, в общем количестве аптечных организаций, осуществляющих розничную торговлю фармацевтической продукцией, %
	90
	91
	92

4. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	Наименование целевого показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в общем количестве перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, %
	100
	100
	100

	Доля межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются перевозки пассажиров негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в общем количестве межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, %
	100
	100
	100

	Доля рейсов по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, осуществляемых негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в общем количестве рейсов по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом , %
	100
	100
	100

5. Рынок услуг связи

	Наименование целевого показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4

	Доля домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на скорости не менее 1 Мбит/сек, предоставляемыми не менее чем
2 операторами связи, %
	60
	62
	64

2. Перечень приоритетных рынков Рамешковского района Тверской области.

1. Рынок сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

	Наименование целевого показателя
	2018 год
	2019год

	2020год

	Производство продукции сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий), млн.руб.
	1610,0
	1720,0
	1851,0

	Увеличение уровня укомплектованности сельскохозяйственных товаропроизводителей кадрами, %
	70
	73
	78

	Увеличение количества  малых форм  хозяйствования  (КФХ), единиц
	17
	18
	19

	Количество КФХ, получивших гранты на создание, развитие
	2
	1
	1

	Количество универсальных ярмарок с участием КФХ, сельхозтоваропроизводителей и личных подсобных хозяйств, единиц
	60
	70
	80

2. Рынок туристских услуг

	Наименование целевого показателя
	2018 год
	2019год

	2020год

	Количество новых объектов туристкой инфраструктуры, введенных в эксплуатацию , единиц
	1
	1
	1

	Общее количество койко-мест в новых объектах размещения туристов, единиц
	0
	10
	15

Приложение 2
к постановлению администрации

Рамешковского района

 от 01.02.2019 г. № 15-па

План мероприятий («дорожная карта»)

по содействию развитию конкуренции в Рамешковском районе

 Тверской области

Раздел I. Общее описание Плана мероприятий («дорожной карты»)

по содействию развитию конкуренции в Рамешковском районе

 Тверской области

1. Реализация Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Рамешковском районе Тверской области (далее – «дорожная карта») направлена на развитие конкурентной среды и предпринимательского климата на территории Рамешковского района Тверской области, снижение административных барьеров.

2. Настоящая «дорожная карта» определяет первоочередные мероприятия по развитию конкуренции, в том числе организационные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Рамешковском районе Тверской области, системные мероприятия по развитию конкуренции в Рамешковском районе Тверской области, реализация которых будет способствовать развитию добросовестной конкуренции и созданию эффективной конкурентной среды на рынках товаров и услуг на территории района.

Мероприятия «дорожной карты» охватывают рынки услуг дошкольного образования, детского отдыха и оздоровления, дополнительного образования детей, медицинских услуг, психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, в сферах культуры, жилищно-коммунального хозяйства, розничной торговли, перевозок пассажиров наземным транспортом, связи, социального обслуживания населения, рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, туристических услуг.

3. Целями разработки «дорожной карты» являются:

а) внедрение стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р;

б) проведение комплекса мероприятий по содействию развитию конкуренции в Рамешковском районеТверской области;

в) повышение уровня защиты прав потребителей.

Раздел II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на

 приоритетных и социально значимых рынках Рамешковского района Тверской области
1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
1.1 План мероприятий ("дорожная карта") по развитию

конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления

	1.
	Предоставление путевок с оплатой части стоимости путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей и санаторно-оздоровительные детские лагеря круглогодичного действия
	2019-2020 год
	Рамешковский районный отдел образования
	Увеличение доли детей, проживающих на территории Рамешковского района, получивших путевки с компенсацией части стоимости в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей и санаторно-оздоровительные детские лагеря круглогодичного действия, от общей численности детей, отдохнувших в данных организациях

2. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
2.1 План мероприятий ("дорожная карта") по развитию

конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства путем работы в созданной государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства"

	1.
	Регистрация поставщиков информации (УК, ТСЖ, РО) через Единую систему идентификации и аутентификации в ГИС ЖКХ
	2019-2020 год
	Поставщики информации  (УК, ТСЖ, РО)
	Получение сертификатов проверки электронной подписи в аккредитованных удостоверяющих центрах и регистрация поставщиков информации через Единую систему идентификации и аутентификации в ГИС ЖКХ

	2.
	Мониторинг за размещением в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации (УК, ТСЖ, РО)
	2019-2020 год
	Отдел архитектуры , строительства и ЖКХ администрации Рамешковского района
	Размещение информации, подлежащей обязательному размещению в ГИС ЖКХ

	Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Реализация регионального плана мероприятий по информированию граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	2019-2020 год
	Отдел архитектуры , строительства и ЖКХ администрации Рамешковского района
	Повышение правовой грамотности населения.

Снижение социальной напряженности

	2.
	Мониторинг кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами
	2019-2020 год
	Отдел архитектуры , строительства и ЖКХ администрации Рамешковского района
	Повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ для граждан, органов власти, общественных организаций;

повышение эффективности работы управляющих организаций

	Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Наличие утвержденных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры
	2019-2020 год
	Отдел архитектуры , строительства и ЖКХ администрации Рамешковского района
	Обеспечение реализации утвержденных схем инженерной инфраструктуры с учетом потребностей в развитии

	2.
	Выявление бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	2019-2020 год
	Комитет  по управлению имуществом Рамешковского района
	Актуализация информации об объектах жилищно-коммунального хозяйства

3. Рынок  розничной торговли (в том числе на рынке фармацевтической продукции)
3.1 План мероприятий ("дорожная карта") по развитию

конкуренции на рынке розничной торговли (в том числе на рынке фармацевтической продукции)

	Обеспечение возможности населения покупать продукцию в магазинах шаговой доступности

	1.
	Мониторинг цен на социально значимые продовольственные товары в предприятиях торговли
	2019-2020 год
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Рамешковского района
	Анализ ценовой ситуации на потребительском рынке

	2.
	Формирование банка данных по субъектам торговой деятельности. Проведение мониторинга обеспеченности населения Рамешковского района площадью торговых объектов
	2019-2020 год
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Рамешковского района
	Анализ обеспеченности населения Рамешковского района площадью торговых объектов

	Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли.

	1.
	1. Формирование перечня свободных помещений и земельных участков для организации деятельности и строительства предприятий  розничной торговли, размещение указанной информации на официальном сайте администрации Рамешковского района Тверской области.
	2019-2020 год
	Комитет  по управлению имуществом Рамешковского района
	Увеличение фактической обеспеченности населения площадью торговых объектов.

	2.
	 Развитие и расширение ярмарочной торговли.

	2019-2020 год
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Рамешковского района
	Предоставление возможности местным товаропроизводителям реализовать продукцию на ярмарках и в нестационарной торговой сети

	3.
	Увеличение количества нестационарных и мобильных объектов, в том числе, реализующих продукцию местных товаропроизводителей
	2019-2020 год
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Рамешковского района
	Увеличение фактической обеспеченности населения торговыми объектами в сельской местности

4. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

4.1 План мероприятий ("дорожная карта") по развитию

конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом. Развитие сектора негосударственных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом

	1.
	Организация и проведение конкуретных процедур на осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах на территории района
	2019-2020 год
	Отдел дорожной деятельности, энергетики, транспорта и связи
	Развитие конкуренции в секторе пассажирского автомобильного транспорта

	2.
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации Рамешковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет реестра муниципальных маршрутов  района
	2019-2020 год
	Отдел дорожной деятельности, энергетики, транспорта и связи
	Повышение информированности населения по вопросам организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом муниципального сообщения

	3.
	Оказание консультативной помощи по вопросам организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом муниципального сообщения
	2019-2020 год
	Отдел дорожной деятельности, энергетики, транспорта и связи
	Оказание помощи по вопросам организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом муниципального сообщения

5. Рынок услуг связи

5.1 План мероприятий ("дорожная карта") по развитию

конкуренции на рынке услуг связи

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Создание условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг

	1.
	Оказание содействия операторам связи по развитию информационно-телекоммуникационной инфра-структуры Рамешковского района Тверской области
	2019-2020 год
	Отдел дорожной деятельности, энергетики, транспорта и связи
	Доля домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на скорости не менее 1 Мбит/сек, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи

6. Рынок сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

5.1 План мероприятий ("дорожная карта") по развитию

конкуренции на рынке сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных ярмарках

	1.
	Консультирование и информирование начинающих фермеров в целях повышения  конкурентноспособности.  сельскохозяйственной продукции  товаропроизводителей
	2019-2020 год
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Рамешковского района
	Увеличение производства продукции сельского хозяйства; Увеличение количества  малых форм  хозяйствования

	2.
	Проведение ярмарок, выставок-продаж
	2019-2020 год
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Рамешковского района
	Расширение рынков сбыта товаров, в том числе местных товаропроизводителей, формирование конкурентных цен

7. Рынок туристских услуг
7.1 План мероприятий ("дорожная карта") по развитию

конкуренции на рынке туристских услуг
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Создание условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг

	1.
	Выявление и формирование перспективных инвестиционных площадок для развития сферы туристской деятельности.
	2019-2020 год
	Отдел дорожной деятельности, энергетики, транспорта и связи администрации Рамешковского района
	Увеличение туристского потока в Рамешковский район

	2.
	Организация размещения знаков дорожной навигации к объектам туристического показа, находящимся на территории

	Отдел дорожной деятельности, энергетики, транспорта и связи администрации Рамешковского района